CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

A s S U N T O: P R C J E T ü D E L E I f\J Q 2 O Í 8 5 • N.º ____ 6~1. __ _

HISTÓRICO DISTRIBUIÇÃO

'
PROJETO DE LEI NQ 20/85~ C/l ! F !H SPnF SilR::?E

l-\ BE F~ TL:?. ."'.
, ,

DE CREDITC .º.D I e r ílfi' _'.11 r- í)Q O!lTR,1',S ~Ríll/T-

"' DFfff T ú e:;.

1~PRESE~JTP,DO EM SESSÃO DE 28 DE O!JTL'Gl~O D" L. 1985.

1~

i',PRO\!!;DO Ef'i sEss'Z\o f)f /R ~)[ [li !TI IB[]n r~..- 1 q l=1 e;

1,
- - .

·- S P. L .l\ D~.S SESSCiES D.~ "'" r: .!\f-~ 2 ti [) rv: 1 1 fll T r T D [1 C í\i=" e Q~.J ...
CEI~Ãíl r!n r,~C:TF"I 0-1=" 5. EM 29 DE OUTL'.BRO CE 1985.

'
_.

,.
~ --

JO

Ili

~,,,,- ----~
ff.\.'\ 't LUlfCt/_,;,

r; S''

•
-~ )

•.· .;;;::i --··\. -· :E e:::> ..
d n
\~ ~/J .. (\~,E. E. SANTO A~"/J

~ • ;

~

PREFEITUR_A

ESTADO DO

MUNICIPAL

ESPlRITO SANTO

DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

PROJETO DE LEI Nº 20/85

DISPaE S03RE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL E
DÁ OJTRAS PAOVID~NCIAS:

O PAEFEifO MUNl!CIPAL DE CONCEIÇÃO DO C,l\STELO, no Estado do Espírito Santo ,

FAÇO SABER, quej a câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Artº lº- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional até a im

portância de Q$ 6.558.130 (seis milhÕes,quinhentos e cinquenta e coito mil, cento

e trinta cruzeiros), destinados a conceder uma gratificação aos Professores lota

dos no Convênio de Cooperação Tecnica e Financeira j SEDU/PMCC - Hapront.

Artº 22- As despesas decorrentes do Artigo lº desta Lei, correrão por conta do excesso de

arrecadação, verificado em levantamento de Índice técnico fundamentado na Lei nº

4.320 (Lei Federal) e classificada na Dotação 05 - Serviços de Educação e Cultura,

a) 3110 - Pessoal .... º •••••••••••••••• º ................... .a •••••••••• Q$ 5. 456. 016

b) 3113 - Obrigações Patronais ....................................... 0!$ 1.102 .114

Total Geral ....•.•.. Cr$ 6.558.130

Art2 39- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrários.

Gabinete do Prefeito Municipal de Conceição do .Castelo, Estado do Espírito Santo,

aos vinte e cinco dias do mês de outubro de 1985.

'·

o

PREFEITURA

ESTADO DO

MUNICIPAL

ESPÍRITO SANTO

DE CONCEIÇÃO DO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NQ 20/85.

SENHORA PRESIDENTA,.

SENHORES VEREADORES,

CASTELO

Mais uma vez temos a honra de encaminharmos a essa C2

lenda Casa, Projeto de Lei para a apreciação e posterior Aprovação,

pelos dfgnos componentes dessa Casa Legislativa; desta feita o Proje

to de N$ 20/85.

Esta Prefeitura Municipal, atrav~s de um Conv;nio com

a SEDU, Administra o trabalho de 12 (doze) professores em nosso mun~

cfpio, professores esses habilitados pe1o Projeto HAPRONT. Atrav~s'

desse Convênio a SEDU repassa para a Prefeitura recursos para as de~

pesas com sal~rio e as obrigações patronais, ficando sob a nossa re~

ponsabil idade apenas a Administração.

De acordo com o plano de aplicação aprovado pela SEDU,

(para repasse dos recursos), essas 12 professoras, vem desde maio ,
recebendo bem menos. que nossas professoras municipais, motivo que as

levam a estarem constantemente em nosso gabinete reivindicando melho
, .

ras no salar10.

Agora, com o advento de nossa Última proposta de reaj~s

te salarial, as referidas professoras ficarão com uma distorção sal~

ria 1 de Cr$ 151. 556 ( Cento cinquenta e um mi 1, quinhentos e cinquenta

e seis cruzeiros); ou seja nossas professoras municipais ganharão Cr$

Cr$ 151.556 mensais a mais que as professoras do HAPRONT. Para ser mais

c 1 aroJ o sa 1 ~ri o do professor ~--muni c i pa 1 ir~ para Cr$ 929. 156 ( novec~n

tos e vinte e nove mil, cento e cinquenta e seis cruzeiros); enquanto

o sal~rio do professor do HAPRONT ficaria em Cr$. 777.600 ( Setecentos'

setenta e sete mil, e seicentos cruzeiros).

Em vista do exposto, é que tomamos a 1 iberdade de soli

citar dessa Egrégia Casa, autorização para realizarmos essa despesa,

continua •••••

•

()
'·- /

o

PREFEITURA

ESTADO DO

MUNICIPAL

ESPlRITO SANTO

DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

continuação - Justificativa, mensagem ao Projeto de Lei 20/85.

da ordem de Cr$ 6.558. 130 (seis milh~es, quinhentos e cinquenta e oito

mil e cento e trinta cruzeiros), os quais serão empregados na reposl

ção (me 1 hor ia) sa 1 ar ia·I destas professoras,. nos meses de Novembro,A~

zembro e 13 º sa 1 ~ri o, -ma-i-s as- obr-i-gaç~es-decor-eentes ~-ª::_:·~r~t}~~i.c_~ç_~-~-
Esperamos contar,com o apo!O unãnim~ dos caros edis que'

compo·em essa Casa, pois entendemos que a Aprovação da presente prop2

. s·i~ão ser~ uma medida de inteira jtistiça,

Atenciosamente

NICO~ETTO
Prefeito Municipal

o

o

ESTllDD DO ESPIRITD SllHTD

Câmar~ Mun'icipal de Conceição do Castelo

PARECER

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÓDE E ASSIST~NCIA

ASSUNTOg PROJETO DE lEI NQ 20/85~

I~TERESSADDf PREFEITLI.RA MUNIÇIPAL DE CDNCEIÇ~O DO CASTELO-ES.

A COMISS~O DE EDUCAÇ~Op SAdDE E ASSISTtNCIA DA c'A
MARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO-ES., apÓs examinar devid~
mente o Projeto df:l Lei nQ 21)/85, q4s dispõe sobre ABERTUf?/~ DE CB,É

.. D~TO ADICIONAL E DA OUTRAS PROVID~NCIAS~-Projeto ~ste de Autoria
. '

do EXmo. sr. Chefe do Pod~r EXGCUtivo Municipal9 ~esolve dar o
seu parecer favor~vel ao referido projeto conforme redigi~o.

Sala das Sess5es, em 28 de Outubro de 1985.

l::DSON HLTOÉ

o

ESTllDD DO ESPIRITD SllHTD

Câmara Municipal de Conceição do Castelo

P A R E C E R

COMISS~O DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº.20/85.

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇ~O DO CASTELO-ES.

A COMISS~O DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA CftMARA MUNICIPAL
DE CONCEIÇ~O DO CASTELO-ES~ 9 ap~s examinar devidamente o Projeto de
lei nQ 20/85j. quG disp~s s~bre ABERTURA DE CRfDITO ADICIONAL E

OUTRAS PROVIDtNCIAS, Projeto este de Autoria do EXmo. Sr. ChefS

,
DA

do

Poder Executivo Municipal, resolve dar o seu parecer f avor~vel ao

referido Projeto conforme redigido,

Sala das Sessões, em 28 de Dütubro de 1985 ,,

1
1
(,

' 'Esrnoo DO ' ESPIRITD 'SDNTD

Câmara M unicipa_l de Conceição .do Castelo

P A R E C E R

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

ASSUNTO: PROJETO DE LEI NQ 20/~5.

0 INTERESSADO: PREfEJTURA'f·1UNI'CIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELD-ES.

o

A'COl'USSÃO DE· JUSTIÇA 'E REOAÇAO'ÓA CÂMARA MUNICIPAL

DE CONCEIÇ~O DO CASTELO-ES, ap~s axaminar devidamsnt~ o·pr?Jet~
de. Le1 nQ 20/85 9 que dispÕt=J sobi:e ABORTURA DE .CREDITO i'\DICIOr~P.L E

D~ OUTílAS PROVIDfNCIAS, Projeto este de Autoria do txmo. Sr. Che
' ....

fe do Poder Executivo Municipal? resolve dar o seu patecet favo -,
revol ao referido Projeta conforme redigido,

.Sala das SossÕes, em 28 de Outubro de 1985.

MELO

PAGOTO

o

o

ESTllDO DO ESPiRITO SllHTD

Câmara Municipal de Conceição do Castelo

Câ1ma · Mtmir.iµal de Co:tceicio •• CHBlt
E. E. S~ITO

Regis1rado sob ª·--º-·--~--}~:·~~..
Protocolado cim .a...&1-:f.Q/1.<J . .J:J:
Bespundid~ em. ~-1' Ü/iaÁiC
Oficio n Jl..~:Í. ,gr_ hW

Cã1Hra M1nitiJa! ie Cncei~o it Cs~
E. E. SANTO

Sessão ~: .~fj._'f__Q/19-~

Câmara MDici~al de Conc~içãu d1 Castela .
:=;, E. SANTO

r -
Aprovado emV.Aft'_~discusaião por

_U.Á/.'1.,A/...1.d..i'J:J.t9 ~b G
Sala das Sessões,.~~ "7O/1 SI i.J:

~h~"°==-::......,--. ..
rlitESIDENTE

Câmar·a tAl!nicipal de CoNceiçio da Cnttl•
E. E. SANTO

À SANÇÃO

Sala das Sesftões,.&.9./::(Q/ 10.:f.-J:
··---·----~~-~---···-~----

PR E S 10 ENTE